
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 16 DE NOVEMBRO DE 2017 ANO: VI EDIÇÃO Nº: 1301 – 05 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 1 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

PROCESSO Nº4191/2017 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 96/2017 

Objeto: A presente licitação tem por objeto a contratação de empresa 
especializada para aquisição de tubos de concreto para manutenção e 
construção de galerias pluviais em diversos locais do município, 
conforme especificações do Anexo I - Memorial Descritivo do Edital de 
Licitação. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 
80.846,60(oitenta mil oitocentos e quarenta e seis reais e sessenta 
centavos). 
Modalidade: Pregão Presencial, tipo Menor preço Por Item.  
Abertura: às 09:30 h do dia 30 de novembro de 2017.  
Informações Complementares: Os interessados em retirar o referido 
Edital, deverão solicitá-lo ao Departamento de Compras, Licitações e 
Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do Paraná, via e-mail 
(licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 3911-3018, ou acessar o sitio 
do município realizar cadastro com senha para baixar o edital, sem 
nenhum custo por parte do solicitante.  
Local: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do 
Departamento de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – 
Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 14 de novembro de 2017. 
 

Rafaela Sedassari Moraes 
Diretora Geral do Departamento de Compras e Licitações 

 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

PROCESSO Nº4290/2017 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 94/2017 

Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de 
medicamentos manipulados, para o Fundo Municipal de Saúde, 
conforme especificações constantes no anexo I deste edital. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 
46.682,20(quarenta e seis mil seiscentos e oitenta e dois reais e vinte 
centavos). 
Modalidade: Pregão Presencial, tipo Menor preço Por Item.  
Abertura: às 13:30 h do dia 29 de novembro de 2017.  
Informações Complementares: Os interessados em retirar o referido 
Edital, deverão solicitá-lo ao Departamento de Compras, Licitações e 
Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do Paraná, via e-mail 
(licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 3911-3018, ou acessar o sitio 
do município realizar cadastro com senha para baixar o edital, sem 
nenhum custo por parte do solicitante.  
Local: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do 
Departamento de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – 
Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 14 de novembro de 2017. 
 

Rafaela Sedassari Moraes 
Diretora Geral do Departamento de Compras e Licitações 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

PROCESSO Nº4286/2017 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 95/2017 

Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de veículo 
0km, para o Fundo Municipal de Saúde, conforme especificações 
constantes no anexo I deste edital. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 
76.000,00(setenta e seis mil reais). 
Modalidade: Pregão Presencial, tipo Menor preço Por Item.  
Abertura: às 08:30 h do dia 30 de novembro de 2017.  
Informações Complementares: Os interessados em retirar o referido 
Edital, deverão solicitá-lo ao Departamento de Compras, Licitações e 
Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do Paraná, via e-mail 
(licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 3911-3018, ou acessar o 
sitio do município realizar cadastro com senha para baixar o edital, 
sem nenhum custo por parte do solicitante.  
Local: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do 
Departamento de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – 
Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 14 de novembro de 2017. 
 

Rafaela Sedassari Moraes 
Diretora Geral do Departamento de Compras e Licitações 

 

 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 7/2017 
 

Em cumprimento ao artigo 21 da Lei nº 8.666/93, considerando que o 
certame fixado na data de 16/11/17 (AVISO DE LICITAÇÃO Nº 6/2017) 
restou DESERTO 
Objeto: Constitui objeto da presente Licitação a aquisição de 01 (um) 
veículo automotivo sedan novo (zero quilômetro) 
Modalidade: Tomada de Preços nº 4/2017 – Processo Licitatório 
91/2017. 
Cadastro Prévio: Até as 17h00min do dia 30 de novembro de 2017. 
Entrega dos Envelopes: Até as 08h45min do dia 01 de dezembro de 
2017. 
Abertura dos Envelopes: A partir das 08h45min do dia 01 de dezembro 
de 2017. 
Local: Câmara Municipal de Jacarezinho – Rua Coronel Baptista, 335, 1º 
andar – Centro, Jacarezinho PR.  
Informações Complementares: Demais informações encontram-se à 
disposição dos interessados junto à Comissão Permanente de Licitações, 
na Secretaria da Câmara Municipal, no site 
http://www.jacarezinho.pr.leg.br/ e também poderá ser solicitado por 
meio do telefone (43) 3527 1919 ou pelo e-mail 
licitação@jacarezinho.pr.leg.br 

Jacarezinho/PR, 16 de novembro de 2017. 
Rodolfo Venâncio da Silva 

Presidente da Comissão Permanente de Licitações 

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/
mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br
mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br
mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.leg.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 16 DE NOVEMBRO DE 2017 ANO: VI EDIÇÃO Nº: 1301 – 05 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 2 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 38/2017 

 
 

OBJETO: Contratação da empresa COMPANHIA DE LUZ E FORÇA 
SANTA CRUZ, para execução do serviço de extensão de rede elétrica. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
  Pelo presente termo de RATIFICAÇÃO, tendo 
recebido nesta data, PARECER JURIDICO, quanto a analise da 
presença dos requisitos exigidos pelo artigo 25,  inciso I, da Lei 
8.666/93, RATIFICO a referida Inexigibilidade bem como encaminho 
o presente processo para o Departamento Competente para as 
devidas providencias quanto à contratação do objeto em epígrafe. 

Gabinete do Prefeito, Jacarezinho, 16 de novembro de  2017. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 

 
DECRETO Nº 6233/2017 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais, considerando o Memorando nº. 136/2017 
– DGRH,  
 
DECRETA: 
 
Art. 1º.  A rescisão do contrato de trabalho entre o Município de 
Jacarezinho e a seguinte servidora: 
I – Marília Gabriela Santiago de Lima, CPF nº 049.405.939-75, cargo 
de Membro do Conselho Tutelar, a contar de 07 de novembro de 
2017. 
Art. 2º.           Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de 
Jacarezinho, em 09 de novembro de 2017. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
DECRETO Nº 6234/2017 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais, considerando o disposto na Lei Municipal 
nº 3.391/2016 e o Memorando nº 137/2017 – DGRH, 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º. Fica nomeada Marília Gabriela Santiago Lima, CPF nº 
049.405.939-75, para compor o Conselho Tutelar de Jacarezinho, no 
período de 08 de novembro de 2017 até o retorno do servidor 
afastado, com a finalidade de suprir vaga neste período. 
Art. 2º. Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de 
Jacarezinho, em 09 de novembro de 2017. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 

 
EDITAL Nº. 19/2017 DE NOTIFICAÇÃO PARA IMPOSIÇÃO DE 

MULTA 
 
 

De acordo com o disposto no artigo 189 e seguintes, da Lei 
Complementar Municipal nº. 44/2010 fica notificado o seguinte 
contribuinte: 
 
 
1. Solange Augusto, Cadastro Municipal nº. 01.05.133.307.001, da 
infração consubstanciada na Notificação nº. 2100 por infração ao 
disposto no Artigo 95, a realizar a regularização de seu terreno 
situado à Rua Camilo Nunes, 245, Aeroporto, no prazo máximo, de 
20 (vinte) dias, sob pena de autuação e lavratura de auto de 
imposição de multa, caso haja nova vistoria e o mesmo encontre-se 
sujo. Qualquer dúvida, comparecer à Secretaria Municipal de 
Conservação Urbana para maiores informações; 
 
2. Flavia Rodrigues Tempeste Jardim, Cadastro Municipal nº. 
145.680.228-35, da infração consubstanciada na Notificação nº. 
2101 por infração ao disposto no Artigo 95, a realizar a regularização 
de seu terreno situado à Rua Subtenente Luiz Alves Carvalho, 352, 
PQ Mirantes, no prazo máximo, de 20 (vinte) dias, sob pena de 
autuação e lavratura de auto de imposição de multa, caso haja nova 
vistoria e o mesmo encontre-se sujo. Qualquer dúvida, comparecer 
à Secretaria Municipal de Conservação Urbana para maiores 
informações; 

Jacarezinho, 13 de novembro de 2017. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 16 DE NOVEMBRO DE 2017 ANO: VI EDIÇÃO Nº: 1301 – 05 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 3 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
PORTARIA Nº 2874/2017 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais, conforme Termo de Audiência nº 
139/2017,                                 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Constituir a Comissão Especial de Transição do Regime 
Jurídico da Prefeitura Municipal de Jacarezinho, composta pelos 
seguintes membros: 
Hélio D’ Andrea Gentil Neto 
Gláucio Cícero da Silva 
Aristides San’Ana Stela Neto 
Carla Cristiane Garcia 
Danielle C. Silvano Cruz 
Lisandro Benetis Nogueira 
Danyllo Paes da Costa 
Karla Regina da Silva Lima 
Roberto Burani 
Guilherme Willian Petrini da Silveira 
Claudinei Antunes Ferreira 
Paulo Rogério Amâncio 
Reynaldo Jefferson R. Faleiros 
Karolina Celestino de Oliveira Andrade 
Art. 2º. Os trabalhos da Comissão Especial ora instituída serão 
considerados serviço público relevante; 
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de 
Jacarezinho, em 14 de novembro de 2017. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 16 DE NOVEMBRO DE 2017 ANO: VI EDIÇÃO Nº: 1301 – 05 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 4 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
DECRETO Nº 6236/2017 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal nº. 3.401 de 
15 de dezembro de 2016, Artigo 4º, § único, e a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, Art. 43,  
 
 
DECRETA: 
 

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 22.600,00 (Vinte dois mil, seiscentos reais), 

para as dotações abaixo especificadas, de acordo com a legislação em vigor: 

 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO 0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  

UNIDADE 0910 Gabinete do Secretário  

DOTAÇÃO  0910.0812200202.111  

3.3.90.14.00 467 Diárias – Pessoal Civil –  Fonte 000  – Recursos Ordinários Livres -  Exercício Corrente.   

 1.080,00 

3.3.90.47.00 474 Obrigações Tributárias e Contributivas – Fonte: 000 - Recursos Ordinários Livres -  Exercício 

Corrente. 

 

     220,00 

    

ORGÃO 0700 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,CULTURA E ESPORTES  

UNIDADE 0710 Gabinete da Secretária  

DOTAÇÃO  0710.1212200082.045  

3.3.90.39.00 172 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte: 103 – Sobre Transferências 

Constitucionais  -  Exercício Corrente. 

 

  1.400,00 

    

ORGÃO 1200 SECRETARIA MUNICIPAL DE COM. IND. TUR. E SERVIÇOS  

UNIDADE 1210 Gabinete do Secretário  

DOTAÇÃO  1210.2269200262.034  

3.3.90.39.00 621 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte: 000 - Recursos Ordinários Livres -  

Exercício Corrente. 

 

19.900,00 

                       TOTAL DO CRÉDITO  22.600,00 

 

Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º. , Inciso III da Lei Federal 

4.320/1964: 

 

Anulação Parcial/Total das seguintes dotações orçamentárias, constante do orçamento vigente: 

REDUÇÕES 

ORGÃO 0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  

UNIDADE 0910 Gabinete do Secretário  

DOTAÇÃO  0910.0812200202.111  

3.3.90.39.00 473 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte: 000 - Recursos Ordinários Livres -  

Exercício Corrente. 

 

  1.300,00 

    

ORGÃO 0700 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,CULTURA E ESPORTES  

UNIDADE 0710 Gabinete do Secretário  

DOTAÇÃO  0710.1212200082.045  

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 16 DE NOVEMBRO DE 2017 ANO: VI EDIÇÃO Nº: 1301 – 05 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 5 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

3.3.90.30.00 170 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica – Fonte: 103 - Sobre Transferências Constitucionais 

-  Exercício Corrente. 

 

  1.400,00 

    

ORGÃO  SECRETARIA MUNICIPAL DE COM. IND. TUR. E SERVIÇOS  

UNIDADE  Gabinete do Secretário  

DOTAÇÃO  1210.2269200262.034  

3.3.90.36.00  Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física – Fonte: 000 - Recursos Ordinários Livres -  Exercício 

Corrente. 

 

19.900,00 

                       TOTAL DAS REDUÇÕES  22.600,00 

 
Art. 3º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 16 de novembro de 2017. 

 
Sergio Eduardo Emygdio de Faria 

Prefeito Municipal 

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/

